7. DEPRECATORIS.] *Veniam à te pete, emendaturus.*

8. ALIQUANDO TE OFFENDE.] *Malim, & offende. Deprecare, inquit, & impetra: aliquando & panam, nec penitentiam tantum habe. A quo? ab ipso te, qui iudicium hoc exerces. Spectant ista ad Examen sui, de quo ego aliquid Manu ducit. III. Dissert. vlt.*

EPIST. XXIX. I. ARISTONEM.] *Plures hoc nomine fuerunt, & quidam Stoicus, Zenonis auditor: quem nosser aliquoties citat: Chium etiam patriâ facit. Valde alius iste, degener nominis & professionis.*

2. IN GESTATIONE.] *In essedo.*

3. AD EDENDAS OPERAS.] *Quasi de scanico, aut arenario loqueretur.*

4. PERIPATETICVS NON EST.] *Sedebat enim, non ambulabat.*

5. IVLIVS GRÆCINVS.] *Quem eodem, quo hic elogio afficit, De Benefic. II. cap. XXI. Si exemplo*

magni animi opus est, utemur Græcini Iulij, viri egregij, quem C. Cæsar occidit. Est ille Iulij Agricola pater, studio eloquentiæ sapientiæque notus, vt ait Tacitus: Agricola, qui socer Taciti ipsius fuit.

6. DE GRADU FACIAT.] *Suspiciatus olim (II. Saturn. cap. XII.) de gradus legendum, vt retro gradus item formamus: & sanè quidam libri de gradu, vnicâ dictione referunt. Seruemus tamen, & dictum Arena censeamus, vt illud De genu pugnare: in eodem Senecâ, De Proud. cap. II. Quin & Liuius lib. XXXIV. De gradu conari. Sententiam hic puto, Essedarios solitos etiam pedites pugnare, de curru subito delapsos. Nescio igitur, aiebat, cuiusmodi hic Essedarius (ad Gestationem eius allusum) quem nunquam de gradu & incessu pugnantem vidi.*

7. CIRCVLATORES.] *Vox additur meo libro, Circulatores sophistas. Porro illi dicti, qui circulos & coronas populi cogunt, vernacula aut scurrilia dicta proferunt, prestigias exhibent, aut alia plebecule miranda: Græcis ἀγύρται, pari causâ.*

ridere perseverabit, gaudebo, tamquam in malis, quod illi genus⁸ infantiæ hilare contigerit. Sed non est illa hilaritas longa. obserua. videbis eosdem intra exiguum tempus acerrimè ridere, & acerrimè habere. Propositum est aggredi illum, & ostendere quanto pluris fuerit, cum multis¹⁰ minoris videretur. Vitia eius etiam si non excidero, inhibebo. non desinent, sed intermittent: fortasse autem & desinent, si intermittendi consuetudinem fecerint. Non est hoc ipsum fastidiendum. quoniam quidem grauius affectis, sanitatis loco est bona remissio. Dum me illi paro, tu interim qui potes, qui intelligis vnde quò euaseris, & ex eo suspicaris,¹¹ quousque sis euasurus, compone mores tuos, attolle animum, aduersus formidata confiste, numerare eos noli, qui tibi metum faciunt. Nonne videatur stultus, si quis multitudinem timeat eo loco, per quem transitus singulis est? æquè ad tuam mortem multis aditus non est, licet illam multi minentur. Sic istud natura disposuit. spiritum tibi tam vnus eripiet, quàm vnus dedit. Si pudorem haberes, vltimam mihi pensionem remississes. Sed ne ego quidem me fordidè geram¹² in fenore æris alieni, & tibi quod debeo impingam. *Numquam volui populo placere. nam que ego scio, non probat populus; que probat populus, ego nescio.* Quis hoc? inquis: tamquam nescias cui imperem. Epicurus. Sed idem hoc omnes tibi ex omni domo conclamabunt, Peripatetici, Academici, Stoici, Cynici. Quis enim¹³ placere potest populo, cui placet virtus? malis artibus popularis fauor quæritur: similem te illis facias oportet. Non probabunt, nisi agnouerint. Multo autem ad rem magis pertinet, qualis tibi videaris, quàm qualis aliis. Conciliari nisi turpi ratione amor turpium non potest. Quid ergo illa laudata, & omnibus præferenda artibus rebusque philosophia præstabit? scilicet vt malis tibi placere, quàm populo: vt æstimes iudicia, non numeres: vt sine metu deorum hominumque viuas: vt aut vincas mala,¹⁴ aut finias. Ceterùm si te videro celebrem secundis vocibus vulgi, si intrante te clamor, plausus, & pantomimica ornamenta obstreperint, si totà ciuitate feminae te puerique laudauerint: quid ni ego tui miserear, cum sciam¹⁶ quæ via ad istum fauorem ferat?

8. IN SANIÆ HILARE.] *Ab Erasmo aut Agricola est: optimè. nam libri, infantiæ euitare. Noster De vit. beat. cap. XII. Plerisque contingit hilarem infantiæ insanire, ac per risum furere. Neque igitur male, hilaræ, hic legatur.*

9. ACERRIME RABERE.] *Irâ & rabie agitari. Varro: Quid blateras, quid rabis, quid vis tibi? apud Ciceronem poeta vetus:*

Sed quid oculis rabere visa est repente ardentibus?

Bonum igitur hoc verbi: nec ineptè tamen Erasmus, rudere: quia & libri quidam, tubere.

10. MINORIS VIDERETUR.] *Ergo olim sapientiæ & modestiæ deditus, posse à ad vana, & vulgo maiora, iuit: si tamen hæc vera lectio. Nam meus, & quidam, videbitur. Quod ad futuram sapientiam trahas. Docebo quàm hæc parua, illa magna.*

11. QUOUSQUE SIS EVASURUS.] *Ad summa (si licitum) sapientiæ: nunc in viâ & profectu es.*

12. IN FENORE ÆRIS.] *Meus & plures, in fine. quod verissimum habeo, & adprobant priora illa, vltimam pensionem. Quare autem finis æris alieni: quia scilicet finis libri: & videtur sanè per libros distinxisse, vt initio dixi.*

13. PLACERE POTEST POPULO.] *Locus in philosophiâ magnus, & magni usus: nihil velle, quod velit vulgus. Ita Diogenes Cynicus, cum aliquando theatrum iniret, aduersus & obnitens exeuntibus rogatus Quid faceret? Quod in omni vitâ, inquit,*

studeo: nempe aduersus & diuersus vobis esse. Atque idem (apud Stobæum, Serm. 111.) dicentibus, Διογένην ἀνοήτων ὄντα, Ἀνοήτος μὲν ἐκ τῆς φύσεως, τὸν δὲ ἀνοήτων ἡμῶν οὐκ ἔχει: Diogenem amentem esse. Amens, inquit, non sum, sed eandem vobis mentem non habeo. Caput Sapientiæ est, aliter affici, & iudicia vulgi iusta non habere. Itaque iterum magnus Diogenes, ἀπὸς τῶν εἰπόντων, οἱ παλαιότεροι καταγελάσασαν ἀκαίρων τύχων, εἶπεν, οἱ ἄνοι. Ἀλλ' ἂν ἐμῶν ὄντων ὄντων ἐπιτρέφονται, ἢ τὴν ἐγὼ οὐκ εἶμαι: ad eum qui diceret. Vulgus te irridet: Fortasse & illos asini, inquit. Sed neque ipsi asinos curant aut attendunt, neque ego illos. Scitissimè. deteriores de melioribus non iudicant, sed garrunt & presumunt: non aliter quàm bestia de nobis, nos de Diuis. Cum Pythagorâ stat uendum: Φαῦλος μὲν τις πάντως καλοῦ παραγματοῦ ὄγκος, διόπερ ὅν τῶν ἐπαίων καταφρονῆς, καὶ τῶν ἄδολων καταφρονῆς: Malus iudex omnis honesti populus. Quorum igitur laudes haud æstimes, contemne etiam vituperationes. Quid spectat hoc eius monitum, Per viam publicam non ire. Non vt incessu vitemus, sed vt sensu, & vitâ.

14. AUT FINIAS.] *Stoicum illud, Exi, ianua patet.*

15. PANTOMIMICA ORNAMENTA.] *Quibus Pantomimi in theatris affici ornarij, solent. Nam fauor & plausus illis, à vulgo quidem.*

16. QUÆ VIA.] *Illà popularis, & vanarum malarumq. artium.*

A

EPIST. XXX.

MORTI parari nos debere, & robur in eam sumere, ab exemplo Aufidij Bassi: qui senex libenter audit de eâ, & loquitur, & rationibus adstruit, non timendam. Obi-
ter ista aliqua.

BASSVM Aufidium, virum optimum, vidi quassum, ætati obluctantem. Sed iam plus illum degrauat, quàm quod possit attolli. Magno senectus & vniuerso pondere incubuit. Scis illum semper infirmi corporis & exhauti fuisse: diu illud continuit, & vt verius dicam, ² concinnauit. subitò defecit. Quemadmodum in naue qua sentinam trahit, vni rimæ aut alteri obsistitur: vbi plurimis locis laxati cœpit & cedere, succurri non potest nauigio dehiscenti: ita in senili corpore aliquatenus imbecillitas sustineri & fulciri potest. vbi tamquam in putri ædificio omnis iunctura diducitur, & dum alia excipitur, alia discinditur: circumspiciendum est, quomodo exeat. Bassus tamen noster alacer animo est: ³ hoc philosophia præstat. in quocumque corporis habitu fortem, in conspectu mortis hilarem lætumque, nec deficientem, ⁴ quamuis deficiat. Magnus gubernator & scisso nauigat velo, & ⁵ si exarmavit, tamen reliquias nauigij aptat ad cursum. Hoc facit Bassus noster: & eo animo vultuque finem suum spectat, quo alienum spectare, nimis securi esse putares. Magna res est hæc, Lucili, & diu discenda, cum aduentat hora illa incuitabilis, æquo animo abite. Alia genera mortis, spei mixta sunt. Definit morbus, incendium extinguitur, ruina quos videbatur oppressura ⁶ deposuit; mare quos hauserat, eadem vi quâ forbebat, eiecit incolumes; gladium miles ab ipsâ perituri ceruice reuocauit: nihil habet quod speret, quem senectus ducit ad mortem: huic vni intercedi non potest. Nullo genere homines molliùs moriuntur, sed nec diutiùs.

C Bassius noster videtur mihi ⁷ prosequi se, & ⁸ componere, & viuere tamquam superstes sibi, & sapienter ferre ⁹ discidium sui. Nam de morte multa loquitur, & id agit sedulo, vt nobis persuadeat, si quid incommodi aut metus in hoc negotio est, morientis vitium esse, non mortis: nec magis in ipsâ quidquam esse molestiæ, quàm post ipsam. Tam demens autem est qui timet quod non est passurus, quàm qui timet quod non est sensurus. An quisquam hoc futurum credit, vt per quam nihil sentitur, ea sentiat? Ergo, inquit, mors adeo extra omne malum est, vt sit extra omnem malorum metum. Hæc ego scio & sæpe dicta, & sæpe dicenda. sed neque cum legerè, æquè mihi profuerunt: neque cum audirem, his dicentibus, qui negabant timenda à quorum metu aberant. Hic verò pluri-